
 

 

DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2023. 

 

Abre aos ÓRGÃOS e ENTIDADES crédito 
suplementar de R$ 210.070.831,82 para reforço 
de dotações orçamentárias consignadas ao 
vigente orçamento. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o 
inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do art.43, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de 
dezembro de 2022 – LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 
2023. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DE 
REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU, entre projetos e 
atividades,paraatendimento de reformas nos fóruns de Ipueiras, Jardim, Araripe, Jaguaruana, Quixadá, 
Acopiara e Jucás e pagamento de premiações do concurso cultural. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da DEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL DO ESTADO – DPGE,entre projetos e atividades, para prover pagamento de investimentos e para 
prover recursos para pagamento de pessoal. 

 CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, entre projetos e atividades, para pagamento referente às publicações 
de matérias no Diário Oficial do Estado. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar, dotações orçamentárias da POLÍCIA MILITAR – PM, 
parapagamento de despesas de exercícios anteriores, de locação de viaturas, referente ao reajuste de preço. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar, entre projetos e atividades, dotações orçamentárias do 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ – CBMCE, para demanda de contas públicas do 
CBMCE. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PERÍCIA FORENSE DO 

ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos e atividades, para manutenção dos serviços da atividade fim 

das unidades de perícia forense e pagamento de terceirização. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PROCURADORIA GERAL 
DA JUSTIÇA – PGJ, entre projetos e atividades, para viabilizar o pagamento da parcela do adicional por tempo 
de serviço do mês de dezembro e destina-se à cobertura de despesas da semana do Ministério Público 2023. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocardotações orçamentárias do CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO – CEE,entre projetos e atividades, para fortalecimento dos conselhos municipais de educação, 
reforço, readequação e implantação dos CME'S e efetuar o pagamento da patronal Supsec, referente ao 13º 
salário. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO – SAP, entre projetos e atividades, para aquisição 
de lanterna tática sigma 1000 lúmens. 

 

 



 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA FAZENDA 
– SEFAZ, entre projetos e atividades, para atender aos contratos referentes ao desenvolvimento, manutenção 
de sistemas, consultorias em tecnologia da informação. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar, dotações orçamentárias dos ENCARGOS GERAIS 
DO ESTADO – EGE, para regularização escritural da compensação do pagamento da dívida pública, de 
acordo com a Lei 9496.  

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar, dotações orçamentárias da JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO CEARÁ - JUCEC para pagamentos de contratos com a Etice. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – S D A, para atender despesas do Programa Ceará sem Fome e o 
Projeto SÃO JOSÉ III 2° fase - Desenvolvimento Rural Sustentável. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, para regularização e 
licenciamento de veículos, atender demanda do custeio de manutenção e publicação de matérias no Diário 
Oficial do Estado. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, entre projetos e atividades, para atender as demandas 
do Projeto de Universalização da Regularização Fundiária no Ceará e aquisição de equipamentos. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, entre projetos e atividades, para a ação de vigilância 
agropecuária animal e vegetal da região,e realização de campanha de vacinação de bovinos e bubalinos contra 
febre aftosa com pagamento de diárias. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para pagamento de medições e reformas emergenciais 
de escolas, pagamento de repactuação de pessoal terceirizado e custear despesas referentes à seleção de 
professores temporários, gestores escolares para compor o banco de recursos humanos e pagamento da 
última parcela do contrato de gestão com o Centec. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, para pagamento de gratificação dos meses de 
novembro e dezembro, despesas com serviços gráficos e editoriais, gerenciamento de frota de veículos e 
locação de veículos – SAMU e atender ao pagamento de GDI do HGF, para o tratamento oncológico do 
Instituto do Câncer do Ceará - ICC - custeio do Hospital Municipal Dr. Estevam Ponte de Sobral, atender 
despesas com mão de obra terceirizada SVO, atender despesas com cooperativa, atender despesas com mão 
de obra terceirizada e atender despesas com material de laboratório – HEMOCE. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CULTURA 
– SECULT, entre projetos e atividades,para devolução de recurso do convênio de receita, do projeto Circula 
Ceará e execução da Conferência Estadual de Cultura e encontro de dirigentes municipais de cultura. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS 
RECURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, paramanutenção dos serviços administrativos. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA 
DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, para implantação do Sistema Adutor do Canal do Trabalhador do 
Complexo Itapeim, no município de Beberibe. 

 

 



 

 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar, dotações orçamentárias da CASA CIVIL – CC para 
atender os seguintes projetos: Publicidade na Mídia - Elaboração de Meios de Suporte na Área do Turismo  - 
Programação Visual de Obras - Elaboração de Meios de Suporte na Área da Educação - Elaboração de Meios 
de Suporte na Área da Saúde Segurança - Elaboração de Meios de Suporte para Ações de Convivência e 
Interação Social do Governo do Estado do Ceará  - Elaboração de Meios de Suporte na Área de Infraestrutura 
e - Elaboração de meios de suporte na Área de Cultura. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar,dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE 
TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ – FUNTELC, para execução de despesas administrativas. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR - SECITECE, entre projetos e atividades, para reforma do prédio 
sede da SECITECE, bem como aquisição de veículos para renovação da frota desta secretaria e pagamento 
de terceirização e execução do Projeto - Manutenção e Popularização da Ciência. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ – UVA, entre projetos e atividades, para atender a aquisição de bens 
(mobiliários e computadores). 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA, entre projetos e atividades, paracomplementar saldo na 
folha de pessoal. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias, da FUNDAÇÃO CEARENSE 
DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME, entre projetos e atividades, para viabilizar 
pagamento de despesas com aquisição de radar polarimétrico de banda X. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre projetos e atividades, para 
atender aos editais: Funcap Universal, Edital nº 07/2023 Pró-Humanidades, Edital nº 08/2023, 
Internacionalização, Edital Nº 09/2023, bolsa de pós-doutorado e o Edital Nº 10/2023 Funcap - pesquisador 
visitante e visitante sênior. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
TURISMO– SETUR , entre projetos e atividades,  para despesas do contrato 35/2022 que tem por objeto 
serviços especializados em manutenção preventiva, corretiva e preditiva (com fornecimento de peças e 
materiais) dos sistemas elétrico-eletrônicos, eletro-mecânicos, mecânicos e de automação do Teleférico do 
Parque Nacional de Ubajara/CE, pagamento de contrapartida referente os serviços de auditoria independente 
do exercício de 2022 do PROINFTUR. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE, entre projetos e atividades, pararealização do pagamento do 
serviço de controle digital de entrada na CGE. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
ESPORTE – SESPORTE, para contrato de terceirização, manutenção do órgão relativo aos projetos-praça da 
juventude de Tauá e praça da juventude de Jaguaribe. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE SAÚDE DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC, entre projetos e atividades, para ajuste da folha de pessoal. 

 

 

 



 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE PESQUISA 
E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ – IPECE, entre projetos e atividades, para suprir dotações 
orçamentárias de Pasep, DOE e contratos Etice e terceirização insuficientes. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO – PREVID, para pagamento de inativos e pensionistas da administração geral do Poder 
Executivo - folha normal. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FASSEC, entre projetos e atividades, 
para a especialidade de fisioterapia e especialidade de hospital, visando pagamento dos atendimentos aos 
usuários e dependentes do ISSEC por meio da rede credenciada. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, entre projetos e atividades, para encerramento do exercício de 2023 dos 
recursos da fase 2 do Proares III, manutenção das estações do VAPT VUPT, manutenção dos serviços 
administrativos, manutenção da instituição de longa permanência abrigo de idosos,manutenção da estação 
móvel políticas sobre drogas, Casa do Cidadão em Maracanaú, Projeto - Mais Papo Mais Atitude. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS, entre 
projetos e atividades, para empenho e pagamento da folha dos meses de novembro e dezembro e 13º terceiro. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para repasse para ás entidades de  
execução qualificada da gestão, apoio técnico aos serviçosSocioassistenciais, pagamento de repasses para 
entidades para aplicação em despesas correntes e Projeto - Família Acolhedora (implantação do serviço de 
acolhimento regionalizado), implantação e manutenção do serviço de acolhimento para crianças e 
adolescentes - alta complexidade. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE, entre projetos e atividades, para 
cadastro ambiental rural, da SEMACE, através do contrato18/2021, para realização do cadastro ambiental rural 
- CAR, de imóveis de até 4 módulos fiscais. 

CONSIDERANDO a necessidade realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMA, entre projetos e atividades, paraexecutar atividades 
de educação ambiental no Parque Estadual Ecológico do Cocó, Parque Estadual Botânico do Ceará, Cariri e 
Maranguapinho, para execução das despesas de consumo das Unidades de Conservação Estaduais. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementardotações orçamentárias da ASSESSORIA 
ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA – VICEGOV, para custeio de manutenção e pagamento de 
terceirização de mão de obra.  

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO 
TRABALHO – SET, entre projetos e atividades, para projeto de qualificação social e profissional e valor 
referente ao primeiro termo aditivo ao contrato de Gestão 001/2023 com o IDT. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS 
DIREITOS HUMANOS – SEDIH, entre projetos e atividades, para pagamento da folha de pessoal, terceirização 



 

da área de TI e servidores cedidos de outros órgãos para Sedih, transferência de recursos para instituições, 
atendidas pela SPS. 

 

 

 

 

 

DECRETA: 

 

 

 

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar ao orçamento dos seguintes Órgãos: Fundo Especial de 
Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário,Defensoria Pública Geral do Estado,Departamento 
Estadual de Trânsito, Polícia Militar,Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará,Perícia Forense do Estado 
do Ceará,Procuradoria Geral da Justiça, Conselho Estadual de Educação,Secretaria da Administração 
Penitenciária e Ressocialização,Secretaria da Fazenda,dos Encargos Gerais do Estado, Junta Comercial do 
Estado do Ceará, Secretaria do Desenvolvimento Agrário,Empresade Assistência Técnicae ExtensãoRural do 
Ceará,Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará, Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, 
Secretaria da Educação, Fundo Estadual de Saúde, Secretaria da Cultura, Secretaria dos Recursos Hídricos, 
da Superintendência de Obras Hidráulicas,Casa Civil, FundaçãodeTeleducaçãodo Ceará, Secretaria da 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior,Fundação 
Universidade Vale do Acaraú,Fundação Universidade Regional do Cariri, Fundação Cearense de Meteorologia 
e Recursos Hídricos,Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Secretaria do 
Turismo,Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado, Secretaria do Esporte, Instituto de Saúde, dos Servidores 
do Estado do Ceará,Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, Fundo Financeiro – Previd, Fundo 
de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará, Secretaria da Proteção Social, da 
Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo,do Fundo Estadual de Assistência 
Social, Superintendência Estadual do Meio Ambiente, Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima, 
Assessoria Especial da Vice-Governadoria, Secretaria do Trabalho e Secretaria dos Direitos Humanos,no valor 
total de R$ 210.070.831,82  (DUZENTOS E DEZ MILHÕES, SETENTA MIL, OITOCENTOS E TRINTA E UM 
REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS),para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente 
orçamento, conforme os anexos I e II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO FERMOJU 819.152,00 819.152,00

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DPGE 3.173.827,24 3.173.827,24

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 125.237,46 125.237,46

POLÍCIA MILITAR PM 0,00 2.052.983,34

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ CBMCE 1.040.890,11 1.040.890,11

PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 596.000,00 596.000,00

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA PGJ 400.000,00 400.000,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 100.000,00 100.000,00

SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 5.700.000,00 5.700.000,00

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO S D A 2.441.453,97 3.041.453,97

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 0,00 7.270.000,00

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 207.000,00 207.000,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 27.004.139,91 66.365.387,36

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 12.967.296,10 31.874.686,63

SECRETARIA DA CULTURA SECULT 604.000,00 604.000,00

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 13.000,00 13.000,00

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 0,00 63.990,53

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 1.117.000,00 1.117.000,00

CASA CIVIL CASA CIVIL 0,00 12.264.692,00

FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ FUNTELC 0,00 130.400,00

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 1.416.684,43 1.416.684,43

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ UVA 358.621,00 358.621,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 550.000,00 1.450.000,00

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 6.321.451,16 2.274.135,98

SECRETARIA DO TURISMO SETUR 135.000,00 135.000,00

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 11.161.247,45 10.500.000,00

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 20.000,00 20.000,00

SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 0,00 704.288,59

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ ISSEC 50.000,00 50.000,00

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ IPECE 97.403,00 97.403,00

FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID PREVID 0,00 30.000.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ FASSEC 934.000,00 934.000,00

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL SPS 5.543.340,18 10.848.484,19

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO SEAS 6.700.000,00 7.294.242,71

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 196.582,01 1.535.155,09

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 137.517,20 137.517,20

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ JUCEC 0,00 810.000,00

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA SEMA 107.637,80 607.637,80  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 6.673,75 71.642,17

ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA VICEGOV 0,00 1.232.860,40

SECRETARIA DO TRABALHO SET 1.401.975,83 1.401.975,83

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS SEDIH 3.952.690,95 1.188.013,67

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO CEE 43.469,12 43.469,12

2.500.9100000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Superávit 38.831.119,02

2.754.3220058 - Operações de Crédito Externas - Tesouro/BIRD  - Superávit  S D A 600.000,00

2.544.9200000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF - Superávit 35.000.000,00

1.622.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes dos
Governos Municipais - Excesso

7.858.252,75

1.659.9200000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde - Excesso 430.259,68

2.603.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo
Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde Recursos Destinados
ao Enfrentamento da Covid-19 no Bojo da Ação 21c0 - Superávit

606.973,94

2.800.1200003  - Recursos Provenientes da Contribuição Social - Superávit - PREVID 15.000.000,00

2.800.1200004  - Recursos Provenientes da Contribuição Patronal - Superávit - PREVID 15.000.000,00

1.660.9200000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
FEAS - Excesso

362.599,19

2.660.9200000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS -
FEAS -  Superávit

63.368,15

1.501.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - JUCEC  - Excesso 810.000,00

2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - SEMACE - Superávit 64.968,42

TOTAL 210.070.831,82 210.070.831,82  

 

 

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias, 
conforme os anexos III e IV, do excesso de arrecadação, e do superávit do exercício anterior 

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
______de_____________________de 2023. 

 

 

Elmano de Freitas da Costa 
Governador 

 
 
 
 

Sandra Maria Olimpio Machado 
Secretária do Planejamento e Gestão  

 
 
 
 

 
 



 

 
 
 

 
Anexo do Decreto n.º                            de                     dede      2023 

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 210.070.831,82

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 3.173.827,24 
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 3.173.827,24 
14.122.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
20140 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - DPGE.  

3.100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  3.100.000,00  

14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10296 - Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.  

32.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  32.000,00  

14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10296 - Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.  

41.827,24  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  41.827,24  

10100003 - POLÍCIA MILITAR 2.052.983,34 
10100003 - POLÍCIA MILITAR 2.052.983,34 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20261 - Manutenção e Funcionamento da Frota Veicular da Polícia Militar.  

2.052.983,34  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  2.052.983,34  

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 1.040.890,11 
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 1.040.890,11 
06.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20802 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CBMCE.  

102.679,76  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  102.679,76  

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20300 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Bombeirísticas.  

938.210,35  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  938.210,35  

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 596.000,00 
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 596.000,00 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.  

326.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  326.000,00  

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.  

270.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  270.000,00  

15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 400.000,00 
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 150.000,00 
03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20998 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - PGJ.  

150.000,00  



 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  150.000,00  

15100003 - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 250.000,00 
03.128.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
20320 - Manutenção dos Serviços da Escola Superior do Ministério Público - ESMP.  

250.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  250.000,00  

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 100.000,00 
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 100.000,00 
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
11134 - Aquisição de Fardamento para os Profissionais do Sistema Penitenciário.  

100.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  100.000,00  

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 5.700.000,00 
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 5.700.000,00 
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10540 - Atualização da Plataforma Tecnológica (PROFISCO II- COMP. I).  

600.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  600.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10550 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II- COMP. II).  

1.000.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  1.000.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10560 - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias (PROFISCO II - COMP. II).  

2.200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  2.200.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10572 - Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada (PROFISCO II - COMP. II).  

1.500.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  1.500.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10580 - Automação do Processo de Arrecadação (PROFISCO II - COMP. II).  

400.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  400.000,00  

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 3.041.453,97 
21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA 
RURAL 

2.441.453,97 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

1.295.259,25  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.295.259,25  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

608.140,02  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  608.140,02  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

538.054,70  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  538.054,70  

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 600.000,00 
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10594 - Fortalecimento Institucional e Apoio à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).  

600.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.754.3220058  1  600.000,00  



 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 66.365.387,36 
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 66.365.387,36 
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10104 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEDUC.  

860.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  860.000,00  

12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO.  
10125 - Construção de Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo.  

7.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.544.9200000  1  7.000.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio.  

5.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.544.9200000  1  5.000.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio.  

15.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.544.9200000  1  15.000.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10149 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas de  Ensino Médio.  

8.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.544.9200000  1  8.000.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10202 - Pagamento de Bolsa do Programa Aprender pra Valer.  

923.229,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  923.229,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

10.003.520,01  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  10.003.520,01  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

2.204.610,90  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.569.9200000  1  2.204.610,90  

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
10158 - Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

13.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.544.9200000  1  13.000.000,00  

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
18415 - Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional Executado por meio de Contrato de Gestão.  

4.361.247,45  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  4.361.247,45  

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES.  
18436 - Concessão de Bolsas para Apoio ao Projeto Mais Infância.  

12.780,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  12.780,00  

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 604.000,00 
27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 604.000,00 
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11405 - Promoção e Participação em Eventos do Sistema Estadual de Cultura.  

500.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  500.000,00  



 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11413 - Promoção da Bienal Circula Ceará.  

104.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  7  104.000,00  

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 13.000,00 
29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 13.000,00 
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20590 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SRH.  

13.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  13.000,00  

30000000 - CASA CIVIL 12.264.692,00 
30100009 - COORDENADORIA DE PUBLICIDADE 10.482.192,00 
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11271 - Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais.  

4.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  4.000.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11274 - Apoio às Ações Governamentais na Área de Educação.  

1.225.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.225.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11275 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança.  

1.400.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.400.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11277 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura.  

400.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  400.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11284 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social do Governo do Ceará.  

1.300.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.300.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11286 - Apoio às Ações Governamentais na Área do Turismo.  

350.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  350.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11288 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Cultura.  

250.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  250.000,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11294 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde.  

557.192,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  557.192,00  

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11295 - Suporte para Programação Visual de Obras.  

1.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.000.000,00  

30100010 - COORDENADORIA DE ATOS E PUBLICAÇÕES OFICIAIS 852.500,00 
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11432 - Publicação e Divulgação de Atos Oficiais e Legais.  

852.500,00  



 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  852.500,00  

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 930.000,00 
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas.  

280.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  280.000,00  

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
18367 - Seleção Pública de Projetos de Patrocínio e de Eventos Corporativos.  

650.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  650.000,00  

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.416.684,43 
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.020.684,43 
19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10050 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SECITECE.  

470.684,43  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  470.684,43  

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11475 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SECITECE.  

265.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  265.000,00  

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20765 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SECITECE.  

200.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  200.000,00  

19.126.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
20417 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.  

85.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  85.000,00  

31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 396.000,00 
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20365 - Manutenção do Campus Multi-institucional de Iguatu.  

396.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  396.000,00  

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 135.000,00 
36100005 - CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ 60.000,00 
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
20622 - Manutenção dos Equipamentos Turísticos.  

60.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  60.000,00  

36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 75.000,00 
17.695.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11327 - Implantação do Sistema de Drenagem das Localidades Turísticas.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

23.695.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20767 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SETUR.  

60.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  60.000,00  

23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11297 - Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV).  

5.000,00  



 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  6  5.000,00  

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 10.500.000,00 
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 10.500.000,00 
28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00001 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496.  

5.300.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
JUROS E 

ENCARGOS DA 
DÍVIDA  

2.500.9100000  0  5.300.000,00  

28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00001 - Pagamento da Dívida - Lei 9.496.  

5.200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA  
2.500.9100000  0  5.200.000,00  

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 20.000,00 
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 20.000,00 
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10107 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CGE.  

20.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  20.000,00  

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 704.288,59 
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 704.288,59 
27.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20825 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEJUV.  

587.547,95  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  587.547,95  

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.  

116.740,64  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  116.740,64  

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 10.848.484,19 
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 594.107,41 
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20826 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.  

5.520,96  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.520,96  

08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20826 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.  

513.586,45  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  513.586,45  

12.242.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20611 - Manutenção do Centro de Profissionalização Inclusiva para a Pessoa com Deficiência.  

75.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  75.000,00  

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 6.840.000,00 
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
10234 - Implantação de Abrigo de Idosos (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).  

1.900.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  5  1.900.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - 
Comp I).  

3.940.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  3.940.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - 
Comp I).  

1.000.000,00  

 15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 2.754.3220059  1  1.000.000,00  



 

CEARÁ  
47100003 - OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA 52.300,00 
12.366.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
11601 - Concessão de Bolsa para Jovens.  

52.300,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  52.300,00  

47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 1.059.625,45 
14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
10916 - Apoio à Realização de Capacitações e Eventos de Prevenção ao uso de Álcool e outras Drogas.  

285.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  285.000,00  

14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
10922 - Assistência às Pessoas com Vulnerabilidade ao Uso e Abuso de Drogas Lícitas e Ilícitas.  

374.625,45  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  374.625,45  

14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  
18467 - Manutenção de Unidade Móvel.  

400.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  400.000,00  

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 1.694.425,07 
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.  

300.862,36  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  300.862,36  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.  

169.656,86  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  169.656,86  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20623 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de 
Morte (PPCAAM).  

703.020,97  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  7  703.020,97  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20756 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos 
(PPDDH).  

179.530,45  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  7  179.530,45  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20757 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do 
Estado do Ceará (PROVITA).  

166.270,44  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  7  166.270,44  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
30019 - Expansão da Oferta do Serviço de Atendimento ao Cidadão  

175.083,99  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  175.083,99  

47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 608.026,26 
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
15458 - Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social no 
Espaço Mais Infância.  

608.026,26  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  608.026,26  



 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 7.294.242,71 
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 7.294.242,71 
08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
20691 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS.  

5.550.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  5.550.000,00  

08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
20691 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS.  

850.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  850.000,00  

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos.  

594.242,71  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  594.242,71  

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11457 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos.  

300.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  300.000,00  

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 607.637,80 
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 607.637,80 
18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA.  
11003 - Realização de Campanhas Educativas, Eventos e Atividades Lúdicas.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  100.000,00  

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais.  

7.637,80  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  7.637,80  

18.541.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
18372 - Implementação de Serviços Ambientais.  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  500.000,00  

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 1.232.860,40 
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA 1.232.860,40 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20833 - Manutenção dos Serviços Administrativos - VICEGOV.  

320.201,45  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  320.201,45  

06.126.245 - GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO.  
20554 - Manutenção e Desenvolvimento de Sistemas de Informação para os Projetos do Pacto por um Ceará 
Pacífico.  

442.997,17  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  442.997,17  

06.183.245 - GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO.  
20561 - Manutenção da Unidade de Atendimento do NAPAZ.  

253.916,10  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  253.916,10  

06.183.245 - GOVERNANÇA DO PACTO POR UM CEARÁ PACÍFICO.  
20600 - Manutenção das Unidades de Atendimento do Pacto por um Ceará Pacífico em Cidades do Interior do 

215.745,68  



 

Ceará.  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  215.745,68  

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.401.975,83 
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.401.975,83 
11.332.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
21446 - Promoção do Atendimento aos Trabalhadores pelo Sistema Público de Emprego.  

343.851,14  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  343.851,14  

11.333.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
31232 - Qualificação Social e Profissional.  

1.058.124,69  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.058.124,69  

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.188.013,67 
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 1.188.013,67 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21399 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDIH.  

231.013,67  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  231.013,67  

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21399 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEDIH.  

385.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.500.9100000  0  385.000,00  

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21400 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDIH  

572.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  572.000,00  

69000000 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 43.469,12 
69100001 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 43.469,12 
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21454 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - CEE.  

7.733,12  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  7.733,12  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.  

15.736,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  15.736,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31264 - Qualificação dos Membros dos Conselhos Municipais de Educação.  

10.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 130.744.890,76 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

Anexo do Decreto n.º                            de                     dede      2023 

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 819.152,00 
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 769.152,00 
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau).  

160.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1  160.000,00  

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau).  

609.152,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  609.152,00  

04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 50.000,00 
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau).  

50.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  50.000,00  

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 125.237,46 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 125.237,46 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20002 - Manutenção dos Serviços Administrativos - DETRAN.  

125.237,46  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  125.237,46  

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 7.270.000,00 
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 7.270.000,00 
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20771 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EMATERCE.  

1.370.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.370.000,00  

20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20954 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - EMATERCE.  

5.900.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  5.900.000,00  

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 207.000,00 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 207.000,00 
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
10453 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário.  

207.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  207.000,00  

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 31.874.686,63 
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 195.508,75 
10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE.  
10415 - Levantamento e Inventário da Rede SESA (PROEXMAES II -  Comp. I).  

195.508,75  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  1  195.508,75  

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 100.000,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20240 - Apoio ao Funcionamento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos.  

100.000,00  



 

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  100.000,00  

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - 
COVEPS 

406.687,94 

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
10674 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-
19.  

406.687,94  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.603.9200000  1  406.687,94  

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 2.073,20 
10.542.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20244 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental.  

2.073,20  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  2.073,20  

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 2.695.002,95 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.  

1.666.666,67  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.666.666,67  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.  

1.000.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.000.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20323 - Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.  

28.336,28  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  28.336,28  

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 892.343,70 
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE.  
11219 - Implantação e Estruturação Física e Tecnológica para o Centro de Gestão das Informações em Saúde.  

892.343,70  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  892.343,70  

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 3.537.379,68 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

17.857,81  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  17.857,81  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

2.519.521,87  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1  2.519.521,87  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

1.000.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.600.9200000  1  1.000.000,00  

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 211.936,68 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

211.936,68  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1  211.936,68  

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 1.344.416,59 



 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

173.826,72  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  173.826,72  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

471.378,74  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1  471.378,74  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

699.211,13  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.600.9200000  1  699.211,13  

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 2.370.934,47 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

2.370.934,47  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1  2.370.934,47  

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 2.178.994,12 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

2.178.994,12  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  2.178.994,12  

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 406.763,27 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

406.763,27  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  406.763,27  

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 557.931,30 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
21066 - Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.  

557.931,30  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  557.931,30  

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 278.587,52 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  

278.587,52  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  278.587,52  

24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 102.134,37 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.  

102.134,37  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  102.134,37  

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 21.444,20 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20076 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual através da 
Tecnologia da Informação e Comunicação.  

8.500,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  8.500,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.  

12.944,20  

 03 - GRANDE OUTRAS 2.500.9100000  0  12.944,20  



 

FORTALEZA  DESPESAS 
CORRENTES  

24200354 - CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA) 11.635,29 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.  

11.635,29  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  11.635,29  

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 206.678,26 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  

206.678,26  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  206.678,26  

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 198.254,44 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20072 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia 
da Informação e Comunicação.  

7.900,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  7.900,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  

190.354,44  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  190.354,44  

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 1.039.665,53 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  

39.665,53  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  39.665,53  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20084 - Promoção da Assistência às Pessoas com Alergia ao Leite de Vaca - APLV.  

1.000.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.600.9200000  1  1.000.000,00  

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 2.206.648,94 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.  

18.848,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  18.848,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede.  

1.757.541,26  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.757.541,26  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede.  

430.259,68  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.659.9200000  1  430.259,68  

24200684 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO JUSTA 19.493,17 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  

19.493,17  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  19.493,17  

24200694 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO 28.571,40 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  

28.571,40  



 

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  28.571,40  

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 241.015,37 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20151 - Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito.  

241.015,37  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  241.015,37  

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 2.321.407,08 
10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20170 - Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica.  

850.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1  850.000,00  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

28,72  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  28,72  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

9.003,05  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  9.003,05  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

27.894,32  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.622.9200000  1  27.894,32  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

1.434.480,99  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.622.9200000  1  1.434.480,99  

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 6.517.845,11 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20069 - Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual.  

6.517.845,11  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  6.517.845,11  

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 758.526,45 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20078 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação.  

90.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  90.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid-19.  

200.287,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.603.9200000  1  200.287,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

218.421,29  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  218.421,29  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha 
Normal.  

249.818,16  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

1.600.9200000  1  249.818,16  



 

SOCIAIS  
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 151.950,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

51.400,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  51.400,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

14.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  14.000,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

59.200,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  59.200,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

1.400,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.400,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

550,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  550,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

5.300,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.300,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

100,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  100,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS.  

20.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 478.300,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

50.200,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  50.200,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

49.100,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  49.100,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos.  

331.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  331.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS.  

40.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
1.500.9100000  0  40.000,00  



 

CORRENTES  
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS.  

8.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  8.000,00  

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 142.700,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

120.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  120.000,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

18.700,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  18.700,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS.  

4.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  4.000,00  

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 66.500,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

22.900,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  22.900,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

37.100,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  37.100,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

6.500,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  6.500,00  

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 2.045.000,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

700.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  700.000,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

100.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.600.9200000  1  100.000,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.  

1.245.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  1.245.000,00  

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 138.356,85 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

56.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  56.000,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

28.956,85  

 06 - LITORAL OUTRAS 1.500.9100000  0  28.956,85  



 

OESTE / VALE DO 
CURU  

DESPESAS 
CORRENTES  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  

38.400,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  38.400,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS.  

7.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  7.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20234 - Regulação e Controle do SUS.  

8.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  8.000,00  

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 63.990,53 
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 63.990,53 
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11057 - Construção de Adutoras  para Expansão da Capacidade de Transferência Hídrica.  

63.990,53  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  63.990,53  

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 1.117.000,00 
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 1.117.000,00 
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
10515 - Aperfeiçoamento do Monitoramento Qualiquantitativo (IPF-Comp. I).  

1.117.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220049  1  1.117.000,00  

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 130.400,00 
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 130.400,00 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20792 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC.  

130.400,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  130.400,00  

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 358.621,00 
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 358.621,00 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10679 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

235.021,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  235.021,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10679 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

123.600,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  123.600,00  

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.450.000,00 
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.450.000,00 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20211 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - URCA.  

1.450.000,00  

 
01 - CARIRI  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

1.500.9100000  0  1.450.000,00  

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

2.274.135,98 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

2.274.135,98 

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10765 - Capacitação para a Área de Ciência, Tecnologia e Inovação.  

1.200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.799.1200076  1  1.200.000,00  



 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe.  

109.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.703.2200088  7  109.000,00  

19.571.412 - INOVA CEARÁ.  
11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado.  

965.135,98  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.799.1200076  7  965.135,98  

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 50.000,00 
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 50.000,00 
10.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20386 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ISSEC.  

50.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  50.000,00  

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 97.403,00 
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 97.403,00 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20761 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IPECE.  

25.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  25.000,00  

04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00035 - Pagamento de Concessão de Pasep - IPECE.  

30.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  30.000,00  

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20858 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - IPECE.  

42.403,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  42.403,00  

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 30.000.000,00 
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 30.000.000,00 
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20055 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.  

15.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.800.1200003  1  15.000.000,00  

09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20055 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.  

15.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.800.1200004  1  15.000.000,00  

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 934.000,00 
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 934.000,00 
10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20232 - Assistência em Fisioterapia.  

884.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  884.000,00  

10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20227 - Assistência Hospitalar.  

50.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.759.1200070  1  50.000,00  

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.535.155,09 
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.535.155,09 
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  28.000,00  



 

11038 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas.  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.660.9200000  1  28.000,00  

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11061 - Manutenção dos Serviços Regionalizados de Família Acolhedora para Crianças e Adolescentes.  

300.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  300.000,00  

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11575 - Apoio à Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes.  

316.369,22  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  316.369,22  

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11575 - Apoio à Manutenção dos Abrigos Regionalizados para Crianças e Adolescentes.  

430.401,89  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  430.401,89  

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
20532 - Manutenção das Unidades de Acolhimento para Crianças e Adolescentes de Gestão Direta.  

97.784,79  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.660.9200000  1  97.784,79  

08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11004 - Promoção de Capacitações para Profissionais dos Serviços Socioassistenciais de Alta Complexidade.  

362.599,19  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.660.9200000  1  362.599,19  

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 137.517,20 
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 137.517,20 
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11095 - Realização de Campanha de Vacinação de Bovinos e Bubalinos contra Febre Aftosa.  

22.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  22.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11095 - Realização de Campanha de Vacinação de Bovinos e Bubalinos contra Febre Aftosa.  

22.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  22.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11103 - Realização da Vigilância Agropecuária Vegetal.  

13.517,20  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  13.517,20  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11103 - Realização da Vigilância Agropecuária Vegetal.  

14.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  14.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11111 - Realização da Vigilância Agropecuária Animal.  

33.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  33.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11111 - Realização da Vigilância Agropecuária Animal.  

33.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  33.000,00  

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 810.000,00 



 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 810.000,00 
23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.  
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC.  

810.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.501.1200070  1  810.000,00  

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 71.642,17 
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 71.642,17 
18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

34.625,60  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  34.625,60  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

3.166,54  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  3.166,54  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

15.846,76  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  15.846,76  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

13.797,61  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  13.797,61  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

3.531,91  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.700.2200082  1  3.531,91  

18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

673,75  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.700.2200082  1  673,75  

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 79.325.941,06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

Anexo do Decreto n.º                            de                     dede      2023 

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 3.173.827,24 
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 3.173.827,24 
14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10018 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - DPGE.  

4.577,05  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  4.577,05  

14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11339 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - DPGE.  

6.929,55  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  6.929,55  

14.122.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
20140 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - DPGE.  

3.100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  3.100.000,00  

14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10296 - Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.  

32.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  32.000,00  

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10295 - Estruturação Física dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico.  

6.564,70  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  6.564,70  

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10833 - Aquisição de Equipamentos, Montagens e Instalações (PMAE - COMP. II).  

655,94  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  655,94  

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
30054 - Fortalecimento do Atendimento Jurídico e Psicossocial de Mulheres em Situação de Cárcere e seus 
Familiares.  

23.100,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  7  23.100,00  

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 1.040.890,11 
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 1.040.890,11 
06.182.524 - GESTÃO INTEGRADA DE RISCOS E DESASTRES.  
11133 - Aquisição de Material para Assistências às Vítimas de Desastres.  

1.040.890,11  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.040.890,11  

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 596.000,00 
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 596.000,00 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.  

326.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  326.000,00  

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.  

270.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  270.000,00  



 

15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 400.000,00 
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 400.000,00 
03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20503 - Manutenção dos Serviços Administrativos - PGJ.  

250.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  250.000,00  

03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20939 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PGJ.  

150.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  150.000,00  

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 100.000,00 
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 100.000,00 
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
11134 - Aquisição de Fardamento para os Profissionais do Sistema Penitenciário.  

100.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  100.000,00  

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 5.700.000,00 
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 5.700.000,00 
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10496 - Aperfeiçoamento dos Instrumentos de Gestão Fazendária (PROFISCO II- COMP. I).  

300.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  300.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10506 - Otimização da Gestão de Projetos e Processos (PROFISCO II- COMP. I).  

330.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  330.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10516 - Desenvolvimento da Gestão de Pessoas e do Conhecimento (PROFISCO II - COMP. I).  

470.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  470.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10540 - Atualização da Plataforma Tecnológica (PROFISCO II- COMP. I).  

600.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  600.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10550 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II- COMP. II).  

1.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  1.000.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10580 - Automação do Processo de Arrecadação (PROFISCO II - COMP. II).  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  500.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10596 - Modernização dos Sistemas de Informações e de Gestão Contábil (PROFISCO II- COMP. III).  

1.400.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  1.400.000,00  

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
10598 - Aperfeiçoamento da Gestão da Dívida Pública (PROFISCO II- COMP. III).  

1.100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  1.100.000,00  

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 2.441.453,97 
21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA 
RURAL 

2.441.453,97 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

8.421,04  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  8.421,04  



 

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

728.808,93  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  728.808,93  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

1.684.224,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.684.224,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

10.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  10.000,00  

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições ? Ceará sem Fome  

10.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  10.000,00  

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 27.004.139,91 
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 27.004.139,91 
12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10192 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDUC.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.550.9200000  1  100.000,00  

12.361.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20106 - Pagamento de Despesas de Pessoal do Ensino Fundamental (Folha Normal) - SEDUC.  

13.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.544.9200000  1  13.000.000,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10138 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular do Ensino Médio.  

4.801,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  4.801,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10138 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular do Ensino Médio.  

63.251,53  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1  63.251,53  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10138 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular do Ensino Médio.  

8.614,77  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  8.614,77  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

5.731,56  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  5.731,56  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

23.873,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  23.873,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

10.453,44  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1  10.453,44  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  2.352,00  



 

10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  2.352,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

8.453,40  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1  8.453,40  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

1.485,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  1.485,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

5.798,50  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  5.798,50  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

5.588,06  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  5.588,06  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  

1.981,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1  1.981,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10202 - Pagamento de Bolsa do Programa Aprender pra Valer.  

49.400,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1  49.400,00  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
10590 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para Escolas Estaduais de Ensino Médio.  

99.117,68  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.550.9200000  1  99.117,68  

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica.  

1.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  1.000.000,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.  

49.325,46  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  49.325,46  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.  

999.986,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  999.986,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10153 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral.  

83.002,60  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.550.9200000  1  83.002,60  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10155 - Apoio Pedagógico aos Centros Cearenses de Idiomas.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  



 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10156 - Desenvolvimento de Ações voltadas para a Articulação Curricular das Escolas de Ensino Médio em 
Tempo Integral.  

500.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  500.000,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10157 - Participação de Alunos Matriculados na Rede Pública de Ensino em Intercâmbio Educacional.  

860.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  860.000,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

106.731,37  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.569.9200000  1  106.731,37  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

240.321,62  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  240.321,62  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

137.554,98  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.569.9200000  1  137.554,98  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

500,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.569.9200000  1  500,00  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

1.064.864,66  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  1.064.864,66  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

326.693,63  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  326.693,63  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

677.794,06  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.569.9200000  1  677.794,06  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

174.589,14  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  174.589,14  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

1.136.364,01  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  1.136.364,01  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

98.343,88  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  98.343,88  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  21.820,98  



 

20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.569.9200000  1  21.820,98  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

855.458,88  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  855.458,88  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

651.793,58  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  651.793,58  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

226.054,48  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  226.054,48  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

725.757,64  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  725.757,64  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

1.014.440,31  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.569.9200000  1  1.014.440,31  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

173.503,14  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.569.9200000  1  173.503,14  

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

2.075.558,55  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.569.9200000  1  2.075.558,55  

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
10159 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.550.9200000  1  100.000,00  

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
10160 - Melhoria dos Espaços Físicos das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
10163 - Formação de Profissionais das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.550.9200000  1  100.000,00  

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES.  
18436 - Concessão de Bolsas para Apoio ao Projeto Mais Infância.  

10.260,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.260,00  

12.365.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES.  
18436 - Concessão de Bolsas para Apoio ao Projeto Mais Infância.  

2.520,00  



 

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  2.520,00  

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 604.000,00 
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 604.000,00 
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
20705 - Manutenção e Promoção das Ações  das Coordenações Finalísticas da Sede - SECULT.  

604.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  604.000,00  

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 13.000,00 
29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 13.000,00 
18.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11447 - Realização de Concurso Público - SRH.  

9.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  9.000,00  

18.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11356 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SRH.  

4.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  4.000,00  

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 1.416.684,43 
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.251.712,43 
19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10809 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SECITECE.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

19.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
10880 - Realização de Concurso Público - SECITECE.  

50.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  50.000,00  

19.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10817 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECITECE.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

19.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10808 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SECITECE.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
10461 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs.  

10.000,00  

 02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  
19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
10461 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs.  

20.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  20.000,00  

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
10461 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs.  

50.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  50.000,00  

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
10461 - Revitalização dos Centros Vocacionais Tecnológicos - CVTs, CVTECs e FATECs.  

130.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  130.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11129 - Apoio às Ações de Interiorização da Educação Superior.  

10.000,00  

 03 - GRANDE INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  



 

FORTALEZA  
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11129 - Apoio às Ações de Interiorização da Educação Superior.  

40.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  40.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11137 - Implantação da Universidade Aberta do Ceará - UACE.  

152.601,93  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  152.601,93  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

20.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

17.427,50  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  17.427,50  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

20.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

3.683,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  3.683,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

20.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

20.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

20.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10925 - Realização de Eventos de Popularização da Ciência (Feira do Conhecimento).  

15.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  15.000,00  

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11185 - Apoio ao Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do 
Ceará.  

10.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
20351 - Apoio às Ações Finalísticas da Secitece.  

563.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  563.000,00  

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  35.000,00  



 

11638 - Implantação de Novos Ambientes de Inovação.  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  7  35.000,00  

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11638 - Implantação de Novos Ambientes de Inovação.  

15.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  7  15.000,00  

31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 164.972,00 
19.126.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20505 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação no Campus Multi-institucional de 
Iguatu.  

118.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  118.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11156 - Modernização do Campus Multi-institucional de Iguatu.  

46.972,00  

 02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  46.972,00  
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 135.000,00 
36100005 - CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ 60.000,00 
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
20622 - Manutenção dos Equipamentos Turísticos.  

60.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  60.000,00  

36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 75.000,00 
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11297 - Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV).  

5.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  6  5.000,00  

23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
20622 - Manutenção dos Equipamentos Turísticos.  

60.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  60.000,00  

23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
20630 - Pagamento de Despesa de Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - SETUR.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  10.000,00  

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 11.161.247,45 
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 11.161.247,45 
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00011 - Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos.  

11.161.247,45  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  11.161.247,45  

41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 20.000,00 
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 20.000,00 
14.422.254 - TRANSPARÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL.  
18432 - Disponibilização de Ranking de Transparência.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

14.422.254 - TRANSPARÊNCIA, PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL.  
20199 - Aprimoramento da Plataforma Digital.  

10.000,00  

 15 - ESTADO DO OUTRAS 1.500.9100000  0  10.000,00  



 

CEARÁ  DESPESAS 
CORRENTES  

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 5.543.340,18 
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 67.820,96 
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20826 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.  

2.383,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  2.383,00  

08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20911 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS.  

3.137,96  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  3.137,96  

08.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10274 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS.  

52.300,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  52.300,00  

12.242.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20611 - Manutenção do Centro de Profissionalização Inclusiva para a Pessoa com Deficiência.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 4.940.000,00 
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
10233 - Implantação de Centros Especializados da Assistência Social (PROARES III - 1ª FASE - Comp.II).  

1.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.754.3220059  1  1.000.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase)  

170.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  170.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase)  

170.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  170.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase)  

170.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  170.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase)  

170.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  170.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase)  

170.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  170.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase)  

170.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  170.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30047 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III ? 2ª Fase)  

1.000.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  1.000.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30051 - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto (PROARES III - 2ª Fase)  

800.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  800.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
30051 - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto (PROARES III - 2ª Fase)  

500.000,00  

 15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  500.000,00  



 

CEARÁ  
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
10382 - Qualificação de Adolescentes em Medidas Socioeducativas (PROARES III - 1ª Fase - Comp II).  

420.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  420.000,00  

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
10382 - Qualificação de Adolescentes em Medidas Socioeducativas (PROARES III - 1ª Fase - Comp II).  

200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1  200.000,00  

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 470.519,22 
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.  

10.926,31  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  10.926,31  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.  

2.238,56  

 01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  2.238,56  
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.  

247.698,10  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  247.698,10  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.  

50.925,70  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  50.925,70  

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt.  

158.730,55  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  158.730,55  

47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 65.000,00 
08.123.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
21308 - Manutenção dos serviços do Complexo Social Mais Infância para atendimento a crianças, adolescentes, 
jovens e seus familiares em situação de vulnerabilidade e risco social  

65.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  65.000,00  

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 6.700.000,00 
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 6.700.000,00 
08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
20691 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS.  

1.850.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  1.850.000,00  

08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
20691 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS.  

850.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  850.000,00  

08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
20691 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS.  

3.700.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  3.700.000,00  

08.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  300.000,00  



 

10355 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEAS.  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  300.000,00  

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 107.637,80 
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 107.637,80 
18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA.  
11007 - Concessão da Certificação Selo Município Verde.  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  100.000,00  

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
20631 - Realização da Gestão das Unidades de Conservação Estaduais.  

7.637,80  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  7.637,80  

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.401.975,83 
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 1.401.975,83 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21405 - Manutenção dos Serviços Administrativos ? SET.  

1.401.975,83  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  1.401.975,83  

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 3.952.690,95 
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 3.952.690,95 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21416 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal)  

231.013,67  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  231.013,67  

04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21398 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEDIH  

3.721.677,28  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  3.721.677,28  

69000000 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 43.469,12 
69100001 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 43.469,12 
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21453 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - CEE.  

7.733,12  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  7.733,12  

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21455 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.  

2.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  2.000,00  

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
31258 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - CEE.  

3.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  3.000,00  

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
31261 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - CEE.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
31262 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
31263 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CEE.  

5.000,00  



 

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  5.000,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.  

1.281,00  

 02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  1.281,00  
12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.  

183,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  183,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.  

828,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  828,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.  

1.233,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  1.233,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.  

471,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  471,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.  

685,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  685,00  

12.128.435 - NORMATIZAÇÃO E CONTROLE DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO.  
31265 - Capacitação do Secretário Escolar para o Desenvolvimento das Atividades Escolares.  

1.055,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  1.055,00  

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 71.555.356,99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

Anexo do Decreto n.º                            de                     dede      2023 

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor 
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 819.152,00 
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 769.152,00 
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau).  

100.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  100.000,00  

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau).  

9.152,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.759.1200070  1  9.152,00  

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau).  

500.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  500.000,00  

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
20582 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (1º Grau).  

160.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1  160.000,00  

04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 50.000,00 
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau).  

50.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.759.1200070  1  50.000,00  

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 125.237,46 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 125.237,46 
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20002 - Manutenção dos Serviços Administrativos - DETRAN.  

125.237,46  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  125.237,46  

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 207.000,00 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 207.000,00 
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
10453 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário.  

207.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0  207.000,00  

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 12.967.296,10 
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 195.508,75 
10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE.  
10342 - Administração do Programa e Fortalecimento (PROEXMAES II - Comp. III).  

195.508,75  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  1  195.508,75  

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 187.000,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  87.000,00  



 

20234 - Regulação e Controle do SUS.  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  87.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20239 - Promoção da Assistência a Saúde aos Usuários do SUS na Promoção de Serviços e Tratamentos 
Especializados de Média e Alta Complexidade.  

100.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  100.000,00  

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 2.073,20 
10.542.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20244 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental.  

2.073,20  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  2.073,20  

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 17.857,81 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20087 - Promoção da Assistência Especial aos Usuários do SUS através da Terapia Nutricional.  

17.857,81  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  17.857,81  

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 1.655.406,85 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

137.526,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  137.526,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.  

1.245.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  1.245.000,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

272.880,85  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  272.880,85  

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 38.400,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.  

38.400,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  38.400,00  

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 949.029,29 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

949.029,29  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  949.029,29  

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 1,00 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
10674 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-
19.  

1,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.603.9200000  1  1,00  

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 8.500,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.  

8.500,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  8.500,00  



 

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 7.900,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  

7.900,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  7.900,00  

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 1.018.848,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede.  

1.018.848,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  1.018.848,00  

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 36.926,09 
10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

28,72  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  28,72  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

42,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.622.9200000  1  42,00  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

3,80  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.600.9200000  1  3,80  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

2,06  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1  2,06  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

5.305,95  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  5.305,95  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

81,83  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1  81,83  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

2.680,60  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.600.9200000  1  2.680,60  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

40,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.622.9200000  1  40,00  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

1.012,70  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  1.012,70  

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  

27.728,43  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

1.622.9200000  1  27.728,43  



 

CORRENTES  
24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 6.517.845,11 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20070 - Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual através da Área de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.  

6.517.845,11  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  6.517.845,11  

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 90.000,00 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

90.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  90.000,00  

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 11.500,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

11.500,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  11.500,00  

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 500,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

500,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  500,00  

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 2.500,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

2.500,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  2.500,00  

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 156.000,00 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

5.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  5.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.  

151.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  151.000,00  

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 800.000,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

700.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  700.000,00  

10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

100.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1  100.000,00  

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 1.271.500,00 
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.  

3.500,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  3.500,00  

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  88.000,00  



 

20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  88.000,00  

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20164 - Apoio à Oferta dos Serviços de Saúde do Sistema Prisional.  

1.000.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.600.9200000  1  1.000.000,00  

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos.  

180.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  180.000,00  

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 1.117.000,00 
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 1.117.000,00 
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
10531 - Eficiência do Uso da Água no Setor Agropecuário (IPF- Comp. III).  

1.037.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220049  1  1.037.000,00  

18.545.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
10593 - Fortalecimento do Sistema de Previsão Climática (IPF- Comp.I).  

12.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.754.3220049  1  12.000,00  

18.545.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
10593 - Fortalecimento do Sistema de Previsão Climática (IPF- Comp.I).  

68.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.754.3220049  1  68.000,00  

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 358.621,00 
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 358.621,00 
12.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11125 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
10982 - Realização de Concurso Público - UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11465 - Apoio às Ações que Tenham por Fundamento a Inovação Tecnológica e Social - UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10228 - Qualificação dos Docentes Efetivos - UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10411 - Titulação dos Docentes Efetivos - UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10677 - Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Pós Graduação Strictu Sensu da UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10678 - Apoio à Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

26.500,00  



 

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  26.500,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10678 - Apoio à Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

30.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  30.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10678 - Apoio à Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

30.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  30.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10679 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

36.700,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  36.700,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10679 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

11.821,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  11.821,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10679 - Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

123.600,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0  123.600,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10682 - Auxílio à Permanência do Aluno na UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10683 - Promoção da Ampliação dos Grupos e Projetos de Pesquisa Apoiados pela UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10687 - Promoção Efetiva de Intercâmbio Internacional Apoiado pela UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10935 - Extensão para a Comunidade Acadêmica e População em Geral - UVA.  

10.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 550.000,00 
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 550.000,00 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20212 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - URCA.  

550.000,00  

 
01 - CARIRI  PESSOAL E 

ENCARGOS 
SOCIAIS  

1.500.9100000  0  550.000,00  

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

6.321.451,16 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 

6.321.451,16 

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10765 - Capacitação para a Área de Ciência, Tecnologia e Inovação.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  1.890.000,00  



 

10788 - Apoio ao Programa de Bolsas de Estudo e Permanência Universitária - FECOP.  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.890.000,00  

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas.  

16.369,22  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  16.369,22  

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas.  

1.200.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.799.1200076  1  1.200.000,00  

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas.  

300.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  7  300.000,00  

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11094 - Apoio a Projetos de Inovação em Políticas Públicas.  

296.236,52  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  7  296.236,52  

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe.  

475.083,99  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  475.083,99  

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe.  

1.059.625,45  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  7  1.059.625,45  

19.571.412 - INOVA CEARÁ.  
11118 - Apoio a Programas, Projetos e Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação - Subvenção Econômica.  

965.135,98  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.799.1200076  7  965.135,98  

19.571.412 - INOVA CEARÁ.  
11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado.  

109.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.703.2200088  1  109.000,00  

46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 50.000,00 
46200001 - INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ 50.000,00 
10.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20385 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - ISSEC.  

15.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  15.000,00  

10.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20477 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar)  - ISSEC - SAÚDE.  

10.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  10.000,00  

10.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20492 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ISSEC - SAÚDE.  

25.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0  25.000,00  

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 97.403,00 



 

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 97.403,00 
04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS.  
11110 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Finalísticas do IPECE.  

21.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  21.000,00  

04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS.  
20555 - Aprimoramento Técnico para Cálculo das Contas Regionais.  

11.403,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  11.403,00  

04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS.  
20559 - Realização do Encontro Economia Ceará em Debate.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10004 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - IPECE.  

15.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  15.000,00  

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10977 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - IPECE.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0  10.000,00  

04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00035 - Pagamento de Concessão de Pasep - IPECE.  

20.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  20.000,00  

04.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11097 - Realização de Concurso Público - IPECE.  

10.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  10.000,00  

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 934.000,00 
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 934.000,00 
10.242.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20233 - Assistência aos Portadores de Necessidades Especiais.  

50.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.759.1200070  1  50.000,00  

10.301.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20228 - Assistência em Exames.  

884.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.759.1200070  1  884.000,00  

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 196.582,01 
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 196.582,01 
08.241.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.  
11038 - Manutenção da Unidade de Acolhimento para Pessoas Idosas.  

28.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.660.9200000  1  28.000,00  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10902 - Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do 
CRAS.  

436,64  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.660.9200000  1  436,64  

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10902 - Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do 
CRAS.  

33.980,00  

 03 - GRANDE INVESTIMENTOS 2.660.9200000  1  33.980,00  



 

FORTALEZA  
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
31245 - Apoio Emergencial a Famílias em Situação de Vulnerabilidade Social em Decorrência de Chuvas 
Torrenciais  

134.165,37  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0  134.165,37  

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 137.517,20 
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 137.517,20 
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

935,16  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  935,16  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

967,58  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  967,58  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

935,16  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  935,16  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

805,48  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  805,48  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

936,91  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  936,91  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 11 - SERTÃO DE OUTRAS 1.500.9100000  0  1.000,00  



 

SOBRAL  DESPESAS 
CORRENTES  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

936,91  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  936,91  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  



 

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11417 - Apoio à fiscalização no uso inadequado de agrotóxicos.  

1.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  



 

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

19.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  19.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
1.753.1200070  1  1.000,00  



 

CORRENTES  
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

1.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11425 - Apoio a Fiscalizações nas Propriedades Rurais de Maior Risco Sanitário.  

19.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  19.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  1.000,00  



 

11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

8.000,00  

 15 - ESTADO DO OUTRAS 1.500.9100000  0  8.000,00  



 

CEARÁ  DESPESAS 
CORRENTES  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  



 

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
13 - SERTÃO DOS 

INHAMUNS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

1.000,00  

 
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.753.1200070  1  1.000,00  

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO.  
11427 - Apoio à Fiscalização em Estabelecimentos com Serviço de Inspeção Estadual.  

8.000,00  

 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.753.1200070  1  8.000,00  

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 6.673,75 
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 6.673,75 
18.542.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  
11467 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural.  

6.673,75  

 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.700.2200082  1  6.673,75  

 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 23.887.933,68 

 


